Рассмотрено

на педагогическом совете школы

Протокол № 1 от «31»  августа  2016 г.
	Утверждено и введено в действие

приказом директора
                 от   «15 »  сентября 2016  г.  №174

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

 Государственное общеобразовательное казенное учреждение Иркутской области
«Специальная (КОРРЕКЦИОННАЯ) ШКОЛА Г. вИХОРЕВКА
Положение
 о требованиях к одежде учащихся.
1. Общие положения.
1.1.   Настоящее положение разработано в соответствии с  Федеральным законом « Об образовании а Российской федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012г.,  в соотвтетсвии с постановление Правительства  Иркутской области от 25.06.2013г № 236 и является обязательным для выполнения сотрудниками школы, учащимися и родителями (законными представителями).
 1.2. Настоящее положение вступает в силу с  1 сентября 2016г.
II. Цели положения.

        2.1. Устранение признаков социального,  религиозного различия между учащимися в школе, создание деловой атмосферы  на учебных занятиях и во  время внеурочной деятельности.
III. Требования  к внешнему виду учащихся.
3.1. Стиль одежды учащихся: деловой, классический.

3.2. Школьная одежда  подразделяется на повседневную, парадную, спортивную.

3.2.1. Повседневная одежда включает:

 Для мальчиков: рубашка однотонная (неброских тонов), брюки классического кроя  черного, темно-синего, темно- серого цвета. Туфли классические. Аксессуары: галстук, бабочка по-желанию.

Для девочек:  школьное платье черного, темно-синего цвета, черный фартук. Колготки однотонного цвета (телесного, черного и белого цвета), классические туфли не на высоком каблуке (до 4 см). Рекомендуемая длина юбок: не выше 10 см. от середины колена и не ниже 10 см. от середины колена.
3.2.2. В холодное время года допускается ношение учащимися джемперов,  свитеров, и пуловеров  в однотонной цветовой гамме.
3.2.3. Парадная одежда  используется во время праздников и торжественных линеек и включает:

Для мальчиков: белая рубашка, брюки классического кроя  черного, темно-синего, темно серого цвета. Туфли классические. Аксессуары: галстук, бабочка по желанию.

Для девочек:  школьное платье черного, темно-синего цвета, белый фартук. Колготки однотонного цвета (телесного, черного и белого цвета), классические туфли.

3.2.4. Спортивная форма включает: спортивный костюм, футболку однотонного цвета, шорты, кеды, кроссовки. Спортивная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.

3.3. Внешний вид  учащихся должен соответствовать общепринятым в обществе нормам.

IV. Права, обязанности и ответственность.
4.1. Учащиеся обязаны:

- Присутствовать на учебных занятиях только в опрятной повседневной одежде.

 Спортивная одежда в дни  проведения уроков физкультуры приносится с собой. В дни проведения школьных праздников и торжественных линеек ученики надевают парадную форму.

4.2. Учащимся запрещается ношение иной одежды в учебной время, крому указанной в данном положении.
V. Ответственность учащихся.
5.1. В случае, если  имеет место ношение  учащимся  одежды неделового стиля, на  занятия ученик допускается,  но  классный руководитель вносит в дневник запись для родителей о  нахождении ребенка в школе  без школьной или спортивной формы.
VI. Права родителей.
6.1. Родители (законные представители) имеют право:
- Обсуждать на родительских собраниях класса и школы вопросы, имеющие отношение к школьной формы, выносить их на рассмотрение  общешкольного родительского комитета.

- Приглашать на заседания  классных родительских комитетов, Советов по профилактике нарушений родителей (законных представителей) детей, которые уклоняются от ношения школьной формы.

VII. Обязанности  родителей.

7.1. Родители обязаны приобретать для своих детей одежду делового, классического стиля.
7.2. Обеспечивать соблюдение своим ребенком требований, регламентированных настоящим Положением.

7.3. Следить за  состоянием одежды своего ребенка.

                                             VIII. Ответственность родителей (законных представителей).
8.1. За ненадлежащее исполнение  или неисполнение родителями  требования данного Положения родители несут ответственность, определенную Законом «Об образовании в РФ»
IX. Права и обязанности классного руководителя.

9.1. Классный руководитель обязан довести  требования данного Положения до сведения учащихся и родителей своего класса.

9.2. Осуществлять ежедневный контроль  ношения учащимися своего класса школьной формы перед началом учебных занятий.

9.3. Своевременно (в день  наличия факта)  извещать родителей об отсутствии школьной одежды у учащегося,  приглашать  их на заседания  Совета профилактики.
9.4.  Классный руководитель имеет право действовать в рамках своих должностных инструкций.
1